
cÚzMG

,ýlAx>v<VoZ
6 Í 2 8 O O  - .



M&L&vú přátelé,

náš OS?OV si velmi váží Vaší práce ve školách. považujeme ji za 
značně náročnou, odbornou a přínosnou činnost.

V některých věcech, se kterým i se na nás obracíte, Vám bohužel 
nejsme schopni pomoct, jelikož, i n^še práce se řídí zákonem. Myslíme 
si, že vse je  hlavně o komunikaci a nastavení dobrého vzájemného 
vz tahu .

Multidisciplinární práce je  pro nás na prvním místě. Tokud je dítě
V ohrožení, je nezbytná. Velmi si ceníme vaší dosavadní spolupráce 
s námi a také  vaší pomoci ohroženým dětem. Všechny informace, 
kte ré  nám předáváte jsou pro nás opravdu významné, Často právě 
V4 odhalíte ohrožené dítě. k vám jako k učitelům má dítě mnohdy 
velkou důvěru a t rá v í s vámi podstatnou Část svého Času. Troto je 
pro nás komunikace s vámi pro práci s ohroženým dítětem  velmi 
podstatná.

Obě naše profese vyžadují hlavně lidský přís tup a jsou o vzájemné 
komunikace. Troto budeme rádi, kdýž se na nás ob rá títe  a vše 
společně začneme řešit.

T a to  brožura vám může pomoci pochepit některé Činnosti OSTOP a 
popíše situace, kdv( je  možné se na nás ob rá tit.

Vnímáme, že spolupráce v  naší městské Části je na dobré úrovní a 
přejeme si, abt| i nadále pokračovala, případně se zlepšovala. 
Pěkujeme všem zaměstnancům škol, k te ří s námi doposud řešili 
nejeden těžký případ.

Naším společným cílem je ochrana d ítě te  a skrze aktivn í spolupráci 
toho můžeme docílit.

■pracovníci OSTOP Prno -  Líšeň



Tár slov úvodem...

í  dosavadních zkušeností OSPOP vyplývá, te  dobrá spolupráce se 
školami a školskými zařízeními je více než potřebná.

Učitelé, vychovatelé, asisten ti a další pracovníci škol jsou s dítětem  
V každodenním kontaktu  a dítě ta k  velmi dohře znají. OSPOP často 
mohou poskytnout zásadní informace pro jeho práci, OSPOP z těch to  
informací může vyvodit další potřebné kroky pro pomoc ohroženému 
d ítě ti.

Poufáme, že naše brožura Vám pomůže a zodpoví některé vaše 
dotazy.

Vždy jsme rádi za jakoukoliv formu kontaktu, Proto se na nás prosím 
obracejte v  případě potřeby. V idy je  lepší situaci daného d ítě te  
konsultovat, než ji p řehlížet a doufat, že -to nějak dopadne anebo se 
to  samo vyřeší. Mysleme prosím na to, še dítě si samo mnohdy 
nepomůže a neví, kam se o b rá tit, V tom to  mu můšete bý t nápomocni 
právě vy, jelikož vás dítě sná a trá v í s vámi podstatnou Část svého 
života.

Nebuďme tedy prosím lhostejní a nezavírejme oči, před problémy dětí 
i sa cenu vystavení se rizika nepříjemné konfrontace s jeklo rodiči. 

Pěkujeme Vám.

KONTAKTV NA VRACOVNÍXV OSTOP -  L ÍŠ Č Ň

Adresa: Úřad městské Části k rno  -  Lišen

Jírova 2, č 2 6  0 0 ,1?rno

Email: dvorakovc br se _cz, telefon: 6 4 4  4 2 4  6 3 0

P a tová  schránka: u 6 jb v 7 2 ,. w  bi no-i .en.c?

kontakty na jednotlivé pracovníky nalesnete na internetových 
stránkách V sekci kontakty -  sociální odbor.

Postupnost pracovníků 
mimo úřední dny

Úterý: 6:00 -1-4:30

Čtvrtek: 6:00 -1 4 :3 0

Pátek: 6:00 -1 3 :0 0

Mimo pracovní dobu je zajištěna pohotovost pro město "Brno (v 
krizových situacích kon taktu jte  PČR, k te rá  bude dle nutnosti 

kon tak to va t pohotovostního pracovníka OSPOPj. Nejedná se o 
klíčového pracovníka daného dítě te, na místo se dostaví pracovník 

OSPOP, který má zrovna v  tom to  termínu pohotovost. J  ento 
pracovník drží pohotovost vždy v  daném týdnu pro celé území 

města Urna, po pevné pracovní době úřadů.

U uď te  prosím shovívaví při kontaktování pracovníka OSPOP. Může 
se s tá t ,  ze je  mimo kancelář (výchovná komise,jednání u soudu, 

výslechy na TCP šetření V terénu a td .j. Pracovník má vždy 
zastupujícího koledu, který vám múze také  pomoci. Pokud ovšem 

naznáte, že situace může počkat, je  vždy dobré ře š it vše s klíčovým 
pracovníkem dítě te. Je dobré pracovníkovi zas la t sms nebo email, 
kde jen stručně popíšete, kdo js te , co potřebujete a kdy je možné 

vás kon ta k tova t (např. kdy m áte přestávku, nemáte výuku a td .j



Sočiálvií pracovník X & irá f lo r  pro mládež

Sociálně právní ochrana dětí je poskytována všem dětem be t roždílu 
věku, rasy, náboženství atd., k te ré  se nachážejí na úterní ČR. Jedná 
se o betplatnou a nepře trž itou pomoc. Vychátí především že žákona 
c. ?)tý('\ l'[c\c\O\ Sb. o sociálně-právni ochraně dětí. T u to  pomoc ta jiš tu jí 
pracovníci jednotlivých OSPOP po celé ČR žákon vymetuje dva druhy 
pracovník# -  o< lální pracovn k a k u rá to r pro mládež.

Sociálu pracovn pracuje s dětmi do p& e t věku, k te ré  mohou bý t 
pečujícími osobami nějak tanedbávané, týrané, tneužívané atd. 
pracovník řeší děti, k te ré  do školy chodí například špinavé, hladové, 
nemají ta jiš těny potřeby do školy, objeví se na nich tnámky násilí 
(např. modřiny, podlitiny a td.), také děti, kte ré  projevují jakékoliv 
žnámky psychického nebo fytického strádání. Soc. prac. řeší i děti, 
kte ré  rodíce žáměrně neposílají do školy (u nižších ročníků často není 
problém u d ítě te, ale u rodičů, k te ří mají ža jiš to va t podmínky pro 
Vždě ávání svého d ítě te ) . 'Řeší také  děti, kterým  se rodiče rožVádějí 
a Často jsou ve velkém rodičovském konfliktu (v tom to  případě 
například pracovník navštíví dítě ve vaší škole atd,).

ku rá to r pro mládež, pracuje s dětmi do le t věku, k te ré  vyžadují 
žVýšenou požornost. f l  to  ž  důvodu: porušování žákona (tres tná  
Činnost, přestupky a td.), neplnění povinné školní dochážky 
(táško láctví), špatné chování vůči sobě a okolí, výchovné problémy 
(např, dro^y atd.), útěky ž  domova, ku rá to r spolupracuje s rodiči a 
dítětem  na odstranění žávadového chování a doporučuje především 
odbornou pomoc: PPÚ, SVP, lékařskou pomoc, etopedy atd.

Tro útek Čeří vždy říkáme, že soeiátrí pracovník řeší, když zlobí rodiče 
(špádu e se s řa ra jí o svoje d íře ) a  k w á řo r  řeší si+Hace, kdy zlobí 

především díře.

: ř n  p ř ís iv á ic v - t  O S kO Jř

OSPOP se řídí Místní příslušností dle § (H, edst V žákona Č, 
Sb. To tnamená, že pro OSPOPje důležitý trv a lý  pobyt 

d ítě te  (nežáleží na faktickém  pobytu d ítě te  nebo rodičů). Náš
OSPOP Pedy řeší všechny děti s rvalýn pobytem na úterní městské 
Části fl>rno -  Líšeň. každý pracovník OSPOP flrno  -  Líšeň má přidělený 
určitý počet ulic na úterní Líšně. Setnam ulic a jednotil vých pracovníků 
naležnete na webových stránkách lúMČ. pokud má dítě jiné trv a lé  

bydliště, obracejte se prosím na místně příslušný OSPOP.

ostovjako kooppičiátoa rčírAPá
OSPOP vykonává sociálně právní ochranu dítě te, Čímž se rotum í 
tejména ochrana práva d ítě te  na jeho řádný vývoj, výchovu a ochranu 
žájmů dítě te, působí na obnovení narušených funkcí rodiny, 
tabetpeČuje náhradní rodinné prostředí pro dítě, k te ré  nemůže b ý t 
dočasně nebo trv a le  ve vlastní rodině. OSPOP sleduje nepřítnivé vlivy 
působící na dítě a Činí opatření k tam etení těm to  vlivům. Pořádá 
případové konference, tv o ří individuální plán ochrany dítě te, Páe 
rodičům pomáhá při řešení výchovných problémů u dětí. Poskytuje 
rodičům i d ítě ti poradenství V růtných oblas+ech, týkajících se rodiny, 
rodinného soužití, problémů v  rodině atd. Je také  jmenován koližním 
opatrovník pro dítě, pokud se rodiče rožVádějí, jednají o výživném atd. 
OSPOP je žodpovědný ta  veškeré kroky, k te ré  v  případu daného 

d ítě te  Činí.



TóVinM&př poskytvya-ť utformate Naše Vtáiewwá spolupráce

Pie § 53  zákona č. ‘̂ ,<=,<̂ l'[c\c\c\ Sb. jsou s tá tn í orqány, další právnické 
osoby, zejména poskytovatelé zdravotních služeb, školy, školská a jiná 
obdobná zařízení, dále fyz. osoby, pokud jsou poskytovateli 
zdravotních služeb nebo zřizovate li škol a dalších zařízeních povinni 
bezplatně sdělit potřebné údaje pro poskytnutí sociálně-právní 
ochrany dítě te. OS?OP požaduje především informace o nezl. a jeho 
rodině, ta k  aby mohl uskutečnit potřebné kroky k ochraně dítě te. 
Volba a zaměření dotazů je pouze v  kompetenci pracovníka O SW P, 
proto Vás prosíme o zodpovězení těch to  dotazů, jelikož mají svůj 
význam při práci s konkrétním dítětem. Jsme si vědomi Vaší Časové 
vytíženosti, ale i přesto Vás prosíme, abyste zprávy zasílali v  co 
nejkratším možném termínu. Ve zprávách prosíme buďte opravdu 
konkrétní. Často jsou pro nás vaše správy velmi důležité, někdy i 
rozhodující, Chápeme, že sdělení některých informací o d ítě ti a rodině 
pro Vás může b ý t nepříjemné, m áte obavy z reakce rodičů, nicméně si 
prosím uvědomte, že máme společný cíl, a to  je blaho a ochrana dítě te, 
což mu mnohdy nikdo jiný nemůže poskytnout.

O p rá v n ě n í za w ě s + v M M ft O S T O P

Zaměstnanci OSTOP jsou oprávněni navštěvovat dítě a rodinu, v místě 
bydliště, ve škole nebo školském zařízení, u zaměstnavatele, ve 
zdravotnickém zařízení atd (§52 zákona č. 35<A /lcl<5tcl SbJ. OSTOP má 
právo hovořit s dítětem bez vědomí a přítomnosti rodičů. Tři návštěvě 
dí+Žte ve škole má OSWP právo s dítětem hovořit bez přítomnosti 
pracovníku školy. V těchto případech OSTOP potřebuje zvolit pro rozhovor 
neutrální prostředí, Čímž je často právě škola a školské zařízení. P ité se 
může na úřadu nebo v domácnosti c ítit nepříjemně, a to i z toho důvodu, že 
Ví, že rodič sedí ve vedlejší místnosti. OSWP vždy volí způsob pohovoru 
tak, aby byl pro dítě co nejméně stresující. OSWP má právo pořizovat 
zvukové i obrazové záznamy dítěte a prostředí (§ & zákona č. 35á/ic,e|c, 
SbJ.

Zákon o sociálně právní ochraně d ítě te  předpokládá úzkou spolupráci 
OSTOP, škol a dalších subjektů zapojených do spolupráce. Nad 
některými dětmi je stanoven např. dohled OSTOP nebo dohled soudu 
a je tedy třeb a  vě tš í součinnosti škol a dalších subjektů. Na děti 
s výchovnými problémy je  také  brán zvláštní z ře te l a jsou řešeny 
kurátorem pro mládež.

OSTOP nemá vůči škoe stanovenou oznamovací povinnost a nemůže 
ta k  poskytnout žádné informace ani na základě žádosti školy, OSTOP 
může pouze sdělit informace o místní příslušnosti d ítě te  a zda je dítě 
V evidenci zdejšího OSTOP.

viás mAž&ťé koirtak-fc>Vd-ť'?

OSTOP má bý t především pomocník pro dítě a jeho rodinu, nejen 
represivním orgánem. Na OSTOP se obracejte v  případech, kdy máte 
podez ření, že Váš žák je nějakým způsobem ohrožen na zdraví a 
životě, jeví známky týrání, zneužívání nebo zanedbání.

OSTOP je možné kon tak tova t tehdy, pokud byly vyčerpány veškeré 
možnosti školy u konkrétního problému týkajícího se vzdělávacích 
potřeb d ítě te  Či problémů, kte ré  souvisí se vzděláváním d ítě te  ve 
škole.

Nejvhodnější se nám opět jeví přístup zaožený na vzájemné 
komunikaci.

Po kompetencí OSTOP např. nespadá řešení prospěchu dítě te, 
nedostatečná domácí příprava, to to  je nutné primárně ře š it s rodiči 
a až poté, co vyčerpáte veškeré Vaše možnosti, ta k  kon tak tova t 
OSTOP.



j a k  roSTcrrovAT...co vZí a t . kpyL ,

"Rodič si nevyzvedl d ítě  -  v  první řadě je t ře b a  spojit se s rodiči, příbuznými nebo 
jinými blízkými osobami d ítě te , pokud jsou Vám známy. Pokud nejste úspěšní, 
kon tak tu jte  PČR, k te rá  navštíví domácnost a  zjistí, zda je někdo doma nebo 
ta k é  zjistí, zda se rodičům něco nestalo. Pokud se PČR nepodaří zkon tak tovat 
rodiče či příbuzné, je přivolán pohotovostní OSPOP, který situaci začne řešit. 
Pokud se nepodaří najít žádnou osobu, k te rá  je ochotna si d ítě  p řevzít, d ítě je 

umístěno do žPVOP.

Pokud je  d ítě  agresivní, nezvladatelné, má z á ch v a t v z teku  -  v  těch to  
případech je t ře b a  nejdříve kon tak tova t rodiče, k teří si dítě musí neprodleně 
vyzvednout. Někdy je ovšem tře b a  jedna t okamžitě a je t ře b a  vyrozum ět linku 
155, kdy"RžS převeze dítě do nemocnice, pokud d ítě  někoho cíleně napadlo, je 
t ře b a  ta k é  vyrozum ět PČR, k te rá  si dítě převezme a situaci bude řešit.

P ité  je  pod vlivem alkoholu, omamných látek  -  je nutné opět k on tak tovat rodiče, 
k teří si dítě musí převzít. Pokudje s ta v  d ítě te  vážný, je nutné neprodleně volat 
linku 155 a dítě nechat odvést do nemocnice. Pokud je dítě agresivní a ohrožuje 
okolí, přivolejte i PČR. OSPOP nemá právo provádět te s ty  na dro^y.

"Rodič si vyzvedává dítě a  je pod vlivem omamných látek  nebo alkoholu -  pokud 
se domníváte, že rodič je pod vlivem nějaké návykové látky, kontak tu jte  PČR, 
k te rá  provede u rodiče te s ty . V žádném případě dítě rodiči nepředávejte. 
V praxi se často  s tá v á , že škola na OSPOP zavolá a ž  v  dalších dnech, že rodič 
byl pod vlivem, ale d ítě  mu bylo předáno. Poté škola požaduje ihned sjednání 
nápravy a  řešení situace. OSPOP ovšem nemůže nic dělat, jelikož již uběhla 
delší doba a  rodič již maže bý t v  pořádku a situaci bude popírat. OSPOP nebude 
m ít žádné důkazní prostředky, jelikož u situace nebyl přítomen a u rodiče 
neproběhla žádná zkouška na přítom nost OpL. OSPOP nemá právo ani rodiče 
te s to v a t  na OPL, to to  může pouze PČR.

i Poprovod do škol -  OSPOP v  žádném případě nedoprovází děti do školských 
I zařízení. Toto  je pouze v  kompetenci rodičů. OSPOP ani není povinen 
í doprovázet rodiče na jednání do škol, to to  je opět zodpovědnost rodičů.

Podezření na násilí -  pokud na d ítě ti zpozorujete jakékoliv známky fyzického 
násilí, je Vaší povinností to  nahlásit na OSPOP. Ve zp rávě  uveď te co 
nejpřesnější popis zranění a  m ísta zranění, není nikdy od věci zranění vy fo tit 
(pokud se lze s dítětem  domluvit). Co nejpodrobnější zápis je klíčový.

P ítě  bylo hospitalizováno -  nejčastěji na psychiatru. Inform ace po skončení 
hospitalizace Vám mohou sdělit pouze rodiče d ítě te . Nevylučuje se i možnost, 
že informace poskytne samo zařízení, pokud rodiče udělili souhlas. OSPOP Vám 
nemůže sdělit informace o hospitalizaci d ítě te , i když jsou součástí spisové 
dokumentace. Poskytování informací ze strany  OSPOP se řídí přísnými pravidly.

i P ítě  se chová nevhodně mimo školu -  většina škol neřeší, jak se dítě chová J 
[ mimo školu, ža dítě ta k é  nenese zodpovědnost mimo vyučování. Toto je tedy J 
J na vyhodnocení dané školy, zda s žákem jeho nevhodné chování chce ře š it nebo i
l ne. T oto  chování dle jeho charak teru  je možné h lás it na PČR.
l ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- j

Podezření na užití OPL u zl. žáka -  OSPOP pracuje s dětmi do 16  let.
' V případě zletilého žáka je nutné kon tak tova t rodiče nebo přímo PČR.
L______________________________________________________________  _______ j

Skryté záškoláctví -  jedná se o situaci, kdy má dítě vysokou absenci, k te rá  je 
omluvená (nejčastěji rodičem nebo lékařem), děje se t a k  i v  kratších časových 
intervalech (např. za  3  měsíce má dítě  absenci 160  h a td .). Jsou i případy 
důvodné vysoké absence (operace, hospitalizace vP P N  atd .), ty to  absence 
prosím na OSPOP nehlaste. V opačném případě postupujte  jako u řešení 
neomluvené absence. Prosíme o včasné hlášení těc h to  případů, situace se dá 
lépe řešit, a  d ítě  pak nemusí zbytečně opakovat tře b a  celý ročník.

Co OSPOP NEŘEŠÍ -  OSPOP neřeší přestupky proti školskému zákonu, J 
pokud fyz. osoba jako zákonný zástupce: i

i
nepřihlásí dítě k povinnému předškolnímu vzdělávání dle § 3 4 a  odst. i 
2  cit, zákona,
nepřihlásí dítě k zápisu k povinné školní docházce podle § 3 0  odst, 4  
cit. zákona.



Palší v w é f l #  pravomocí OSt&P
P ité  jako jednotlivec -  OSTOP chrání nejlepší tá jem  d ítě te  a jeklo 
rodiny. V kontextu spolupráce se školami to  íviawcviá, íe  O STOP je 
povinen chrán it tá jem  konkrétního d ítě te , nikoliv tá jem  všech 
ostatních dětí. OSTOP nechrání kolektiv dětí ve třídě/škole.

'Rodičovské kompetence -  primární odpovědnost -la  výchovu dítě te  

mají v id y  rodíce. ka id á  rodina má právo si ře š it situaci nejprve sama. 
OSTOP neslouií k tomu, aby děti vychovával nekojím suploval rodiče. 
Např. v  situaci, kdy se chování iá k a  thoršuje, ale rodiče se školou 
spolupracují a vyu iíva jí další odkorné pomoci, OSTOP nemá 
kompetence nijak tasahova t, rodičům m ůie  poutě poskytnout další 

odkorné poradenství a doporučit daiší odkorníky.

§ 31 školského tákona -  dítě v  těch to  případech není automaticky 
tavedeno pod § (p jako ohroiené a není v ta to  do evidence OSTOP.
V těch to  případech je  nutné dokře popsat celou situaci a prostředky, 

k te ré  škola vyu iila .

Todání návrhu na ÚV u d ítě te  -  OSTOP není represivním orgánem a 
ústavní výchova není sankčním opatřením a nemá s ío u iit jako 
potrestání d ítě te  t a  jeho chování ve škole. ÚV se stanovuje poutě
V krajních případech a při přímém ohroiení d ítě te  te  strany rodiny.

In k lu tiv n í vtdělávání dětí -  OSTOP nemá právo jakkoliv tasahova t 

do rothodnutí o inkluti d ítě te.

"Rodiče -  n iiš í kompetence rodičů neko n iiš í materiální taketpeČení 
rodiny autom aticky neudává nutnost vedení na OSTOP. Nelte ani 
předpokládat a u to r ita tiv n í tásah  do rodiny te  strany OSTOP.

Wl0Ž,M>s-fi spolupráte 5 OST&P

Otnamovací povinnost -  školám, školským ta říten ím  a dalším 
jmenovitě uvedeným sukjektům je  tákonem o sociálně-právní ochraně 
dětí ulotena povinnost o tnám it orgánu sociálně-právní ochrany dětí 
podetření t  poškotování tá jm u d ítě te  ketprostředně po tjiš těn í 
skutečností, k te ré  tomu nasvědčují. To vašem otnámení OSTOP v id y  
situaci důkladně prověří, a poté m ůie  dítě vyhodnotit dle § (p ták . 
356)/icjcj6| Sk. jako dítě ohroiené a ta řa d it  ho do evidence. V případě 
úkonů, kte ré  spadají do oblasti sociálně-právní ochrany d ítě te, se 
informace o d ítě ti předávají k e t souhlasu subjektu (tákonných 
tástupců, tle tilého d ítě te ) na tákladě ustanovení § 5 odst. 2  písm. 
a) a na tákladě § písm. f )  tákona Č. 101/2000 Sk., o ochraně 
osobních údajů.

' r ,  i t  na v  - .lovné komisi -  na vaši iá d o s t se pracovník OSTOP m ůie  
účastn it výchovné komise, aby rodině poskytl poradenství a případnou 
podporu.

Třípadové konference -  OSTOP v  náročných případech svolává 
případovou konferenci, kdy vás m ůie  p o iá d a t o účast. Jedná se v id y  
o setkání rodiny, odborníků ke společnému thodnocení situace d ítě te  a 
nastavení dalších kroků pro spolupráci. Často je  vyu iívaná u rodin, 
kde h ro tí odebrání d ítě te. Účast přitvaných osob na případové 
konferenci je  povaiována ta  jiný úkon v  obecném tá jm u, při kterém  
Vtniká povinnost tam ěstnavate le  uvolnit taměstnance k účasti na 
tom to  jednání a túČastněným osobám vtn iká  právo na náhradu mtdy 
neko na viáhradiA cAŠléVyo výdělku obdobně jako v  případě účasti na 
jednání komise pro sociálně-právní ochranu dětí. Účast na případové 
konferenci je dobrovolná. Školy a školská ta říte n í by však měly 
poskytovat součinnost při reaíitaci případových konferencí vysláním 
tástupce (tástupců) školy, resp. školského ta říten í, k te rý  je nejlépe 
obetnámen s případem dítěte, v  případě školy tároveň tástupce, 
k te rý  se aktivně podílí na jeho vtdělávání (např. třídn í učitel).



OPKAŽV TRP INSTTRACI

WWW.NTWTUSTPUSI.C2. -mfo^rzsifibf pro MČi+ele via téwia 
diAŠ&Vvií íd ra v í ibbd, vioMidka bure-d a+d. (Mobilní aplibace 
Nep^nibař pro děti.
WWW.SANC6P6T6iM.C2 -  odborné Čldnbj via rd tnd  -ťévna+a 
■týkajítí, se rodičovství, dětí, OSTCP a+d. 
WWW.t6ž,bahlflV<a.cz, -  informace pro děti, pedd^o^vf i rodiče 
i, oblasti duševního zdraví dí+e+e.
www.^n^bell.ró -  o r^nn iíM e řešící poruchy příjmw po+r^V^. 
www.ditekrbe.Cž, -  odborné Čldnbf, poradenství, in fo^rafiba 
zamřené via dí+ě v  b riti.
wwwJinbabez.peci.6v, -  ta jíw avý  podcctst via rdznd Jcéw\aJca 
ohledne dě+í.


